Заведующий
финансовым отделомА.В. Васюков

В целях реализации принципа эффективности использования бюджетных
средств, предусмотренного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Порядок проведения обзоров расходов районного бюджета
муниципального образования Сакмарский район Оренбургской области согласно

приложению.
2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте финансового отдела

администрации Сакмарского района в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

3.Приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое

действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022года. В части п.6. порядка

проведения обзоров расходов районного бюджета установить срок до 1 сентяб
ря 2022 года.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Об утверждении Порядка
проведения обзоров расходов
районного бюджета

муниципального образования

Сакмарский район
Оренбургской области

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ

САКМАРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

ПОРЯДОК
проведения обзоров расходов районного бюджета

муниципального образования Сакмарский район Оренбургской области
(далее - Порядок)

1.Настоящий Порядок определяет процедуру и сроки проведения обзоров
расходов районного бюджета муниципального образования Сакмарский район

Оренбургской области (далее - районного бюджета).
2.В Порядке применяются следующие понятия и термины:
обзоры расходов районного бюджета - систематический анализ бюджетных

ассигнований районного бюджета, направленный на определение и сравнение

различных вариантов экономии бюджетных средств, выбор и практическую реа

лизацию наиболее приемлемого из них;
объект обзора расходов районного бюджета - совокупность бюджетных ас

сигнований районного бюджета на реализацию мероприятий в отдельной сфере
(направлении) деятельности.

3.Целью проведения обзоров расходов районного бюджета является опре
деление и высвобождение неэффективно используемых бюджетных ассигнований

для их перенаправления на решение приоритетных задач.
4.Проведение обзоров расходов районного бюджета основывается на прин

ципах:
-открытости информации - обязательность опубликования результатов об

зоров расходов районного бюджета в виде отчета на официальном сайте финан
сового отдела администрации Сакмарского района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет;

-обязательности учета результатов — результаты обзоров расходов районно

го бюджета учитываются при составлении проекта районного бюджета на оче

редной финансовый год и плановый период;
-вовлеченности заинтересованных главных распорядителей бюджетных

средств (получателей бюджетных средств) в проведении обзоров расходов рай
онного бюджета.

В проведении обзоров расходов районного бюджета участвуют органы ме
стного самоуправления, главные распорядители бюджетных средств (получатели

бюджетных средств), выбранные в качестве объектов обзоров бюджетных расхо

дов.
5. Проведение обзоров расходов районного бюджета, включая методическое

и организационное обеспечение их проведения, осуществляет финансовый отдел

администрации Сакмарского района.

Приложение

к приказу
финансового отдела

от <%• ^Н • 2022 ^

6.План проведения обзоров расходов районного бюджета на текущий фи
нансовый год утверждается заведующим финансовым отделом до 01 февраля

текущего финансового года.

7.План проведения обзоров расходов районного бюджета должен содержать:
-состав информации;

-требования к информации, необходимой для проведения обзора расходов по
конкретномуобъектуобзорарасходов;

-график( период) проведения обзора расходов по конкретному объекту обзо

ра расходов;
-методику проведения обзора расходов по конкретному объекту обзора;

-перечень должностных лиц финансового отдела администрации Сакмар

ского района, ответственных за проведение обзоров расходов районного бюдже

та.

План проведения обзоров расходов районного бюджета на текущий
финансовый год должен содержать не менее 3 объектов обзоров расходов рай

онного бюджета.

8. Для проведения обзора расходов по конкретному объекту обзора расхо
дов устанавливаются критерии оценки эффективности использования бюджет
ных средств (далее - критерии оценки эффективности), представляющие собой

совокупность качественных и количественных характеристик организации, про
цессов, результатов использования средств районного бюджета.

Выбор критериев оценки эффективности осуществляется после определения
целей обзора расходов в процессе предварительного изучения организации, про

цессов и результатов использования средств районного бюджета на основе ана

лиза законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федера

ции, Оренбургской области , муниципального образования Сакмарский район^до-

кументов, относящихся к организации, процессам, результатам использования
средств районного бюджета.

9.По результатам проведения обзоров расходов районного бюджета финан

совый отдел администрации Сакмарского района подготавливает отчет, содержа

щий анализ динамики конкретного объекта обзора бюджетных расходов, оценку

текущего состояния, с обоснованием достижения (не достижения) целевых значе

ний оптимизации за отчетный период, предложения по повышению эффективно

сти расходования бюджетных ассигнований.

10.Результаты обзоров расходов районного бюджета подлежат
обязательному опубликованию на официальном сайте финансового отдела адми
нистрации Сакмарского района в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет и подлежат учету при составлении в установленном порядке проекта

районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.